#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> rothardum Ch., qui infra rothadi scribit. <sup>2</sup> vesoncio Ch. <sup>3</sup> negocio Ch. <sup>4</sup> dimisso Ch. et B. <sup>5</sup> aut hic nomen cagani aut post Bulgarorum vocem regi excidisse patet.

#### NOTÆ.

<sup>6</sup> Edictum Pistense vii Kal. Julii editum est.

stianitatis proditor, et demum generaliter ab omnibus ad mortem dijudicatur, et in Silvanectis arctissima custodia religatur. Bernardus, Bernardi quondam tyranni carne et moribus filius, licentia regis accepta de eodem placito quasi ad honores suos perrecturus, super noctem armata manu regreditur, et in silva<sup>1</sup> se occulens, ut quidem dicebant, regem qui patrem suum Francorum judicio occidi jussérat, et ut quidam dicebant, Rodbertum et Ramulsum, regis fidèles, malitiis occidere locum et horam expectat. Quod regi innotuit, et mittens qui eum caperent et ad præsentiam illius adducerent, fuga sibi consuluit; unde judicio suorum fidelium honores quos ei dederat rex recepit, et Roderto, fidi suo, donavit.

Egfridus<sup>a</sup> qui transactis temporibus cum Stephano filium et sequivolum regis ab obedientia paterna subtraxerat, a Roderto capitul, et regi in eodem placito præsentatur; cui rex deprecatione ipsius. Roderti cæterorumque suorum fidelium quod in eum commiserat perdonavit<sup>b</sup>, et sacramento firmatum ac sua gratia muneratum illæsum abire permisit. Carolus a loco qui Pistis dicitur revertens, intrat Compendium circa Kalendas Julii, missum Mahomet, regis Sarracenorū, qui ante hyemen ad se vénérat, muneratum cum plurimis et maximis donis per suos missos ad eundem regem satis honorifice remittit. Carolomannus, filius Illudowici regis Germaniæ, qui in libera custodia cum patre suo morabatur, simulans se venatum ire, a patre fuga labitur, et marcas sibi a genitore ablatas cum consensu marchionum qui eum tradiderant reoccupat. Quem pater e vestigio insequens, sub firmitatē conditione<sup>c</sup> ad se venire facit, et ei honores donat. Inde revertens versus palatium Francofond, in quodam brolo<sup>c</sup> cervum venans de caballo

## VARIANTES

<sup>1</sup> sylva Ch. <sup>2</sup> maliciis Ch. <sup>3</sup> conditionem Ch. et B.

## NOTÆ.

misericordia, qui per apostolum suum dicit, ut superexaltet miserericordia judicium, et de charitate confratrum nostrorum, exhortandus est Pippinus, ut puram confessionem de omnibus peccatis suis, quæ ab ineunte ætate perpetravit, secrete faciat: quia forte talia fecit, quæ turpe est etiam in publicum dicere: et de hoc quod suum habitum dimisit, et se perjuravit, et quia cum paginis se junxit (de qua sua conjugatione multa mala sunt perpetrata), coram ecclesia inter publice poenitentes se lacrymabiliter accuset, et penitentiam et reconciliationem humiliiter petat: et de omnibus, quæ vel secrete confessus fuerit, vel publice se accusaverit, per manus impositionem episcopalis auctoritatis publice reconcilietur, et reconciliatus tonsuram clericalem accipiat, et habitum monasticum recipiat, et profligateur de cætero servare quæ expedit et expedit: et sic communionem sacri altaris recipiat. Reconciliatus autem bene tractetur, ut tali loco sub liberis cu-

ad cadit, et costis Iesu in vicino monasterio jacet, aliumque suum Hludowicum ad prædictum palatium, ubi uxor ejus erat, præmittit, ipseque in brevi convalescens subsequitur.

Nicolaus papa denuo epistolas per omnes archiepiscopos et episcopos Galliarum, Germaniarum et Belgicæ provinciæ mittit pro confirmatione depositionis Thœutgaudi Treverorum, et Guntharii Coloniensis archiepiscoporum. Sed et aliis episcopis, qui ex regno Lotharii in divorcio<sup>d</sup> Theulbergæ et superinductione concubinae Waldradæ consenserunt, et ad eum cum professione sua miserunt epistolas suas, indulgentiam largiendo, sicut in scripto superieras continentे promiserat, dedit. Synodus Romæ convocat circa Kalendas Novembri, indicans se in ea eorumdem olim archiepiscoporum depositionem denuo confirmaturum, et tractaturum de causa Lotharii et Ignatii, Constantinopolitani episcopi præcedenti anno depositi, in cuius loco quidam laicus attulit et mox episcopus est ordinatus. Ad quam synodam prædicti Thœutgaudus et Guntharius sponte perrexerunt, putantes Hludowici imperatoris interventione ab apostolico posse restituiri.

Hludowicus, Italæ imperator nominatus, a certo quem in rugitu<sup>e</sup> positum sagittare voluit, gravissime vulneratur. A Nicolao, Romanæ sedis pontifice, per Arsenium apocrisiarium petitur, ut eidem papa legatos suos licet pro quibusdam causis ecclesiasticis ad Carolum mittere; sed credens, quia non sincera intentione adversus eum velit in Franciam missos suos dirigere, contradicit.

Hugbertus, clericus conjugatus et abbas monasterii sancti Martini, qui sancti Mauricii abbatiam et alios honores Hludowici, imperatoris Italæ, contra voluntatem ipsius tenebat, ab hominibus ejus occiditur, et Theulberga soror ejus, abjecta Lotharii, ad

## LECTIONES.

<sup>d</sup> divorcio Ch.

olo suadente voluerit: et redivivum scandalum per eum in sancta Ecclesia et in ista Christianitate ori non possit. Accipe, pater et fili, istam rotulam, se et illam de cognitione non conjugenda, et porta illas domino regi, et relege coram illo: et de ista fac secundum ejus consilium et commendationem; et de illa de cognitione non conjugenda, per ejus consilium et auxilium sequere sacras auctoritates tibi directas. Providentia de Pippino non est negligenda; et ut certi ac fideles custodes illi adhibeantur, satis est procurandum: nec obliviscendum quod de eo in monasterio sancti Medardi accidit, et quod de Karolomanno in Corbeia evenit. Nam quod factum est, adhuc fieri potest. <sup>e</sup> Boug.

<sup>a</sup> Egfridus idem videtur esse ac Affridus, cui jam abbatiam sancti Hilarii habentis dedit Carolus Calvis comitatum Bituricense a. 867. Boug.

<sup>b</sup> Perdonare, pardonner.

<sup>c</sup> Nostrum Brühl, nemus.

fidem Caroli venit, cui Carolus Avenniacum a monasterium donat, et abbatiam sancti Martini Ingelwino, diacono palatii sui, committit. Rodbertus, comes Andegavensis, aggredens<sup>a</sup> duos cuneos de Nortmannis qui in Ligeri fluvio residebant, unum quidem exceptis paucis evadentibus interfecit, et altero majore retro superveniente vulneratur; unde paucis suorum amissis, sibi secessu consuluit, et post paucos dies convalevit.

DCCCLXV.

Carolus rex nivitatem Domini in Carisiaco partatio celebrat. Vernum villam veniens circa medium Februarium mensem, fratrem suum Hludowicum in villa Tusiaco<sup>b</sup> cum filiis venientem satis honorifice suscepit, ibique omnibus cum<sup>c</sup> illorum fidelibus consideratis, missaticum per episcopos, Altfridum videlicet et Erchanratum<sup>d</sup>, Lothario nepoti suo transmittunt, mandantes ut quia saepe dicebat se Romam iturum, prius secundum domini apostolici et eorum hortamentum emendaret, quod contra leges divinas et humanas commiserat in Ecclesia, quam sua temeritate scandalizaverat, et tunc ordinato regno suo, si vellet, pro indulgentia petenda et obtinenda ad apostolorum limina properaret. Lotharius vero putans, quod sibi regnum subripere et inter se vellent dividere, Liutfridum, avunculum suum, ad fratrem et Italiam imperatorem transmittit, petens illum apud apostolicum obtinere, quatenus pro eo patruis suis<sup>e</sup> epistolas mitteret, ut pacem servantes de regno suo nullum ei impedimentum facerent; quod et Hludowicus imperator obtinuit.

Interea<sup>f</sup> Nortmanni residentes in Ligeri, cum maximo impetu, faciente divino iudicio, secundo vento per eumdem fluvium usque ad monasterium sancti Benedicti quod Floriacus dicitur navigant, et adem monasterium incidunt, et in redeundo Aurelianis civitatem et monasteria ibidem et circum circa consistentia igne cremant, praeter ecclesiam sanctae Crucis, quam flamma, cum inde multum laboratum a Nortmannis fuerit, vorare non potuit. Sicque per amnis alveum descendentes et vicina

A queque depopulantes, ad stationem suam reversi sunt. De Tusiaco Hludowicus Bajoariam peregrinatur, Carolomanno filio sibi familiariter reconciliatus, marcas quas ab eo tulerat reddidit, et ad Franconoford palatium rediit. Carolus autem per Attiniacum ad Silviacum<sup>g</sup> veniens, ibidem sacram quadragesimam<sup>h</sup> et pascha Domini celebrat, et Bernardum ex quodam Bernardo<sup>i</sup> et filia Rorigonis comitis natum, in Gothiam mittens, partem ipsius marchie illi committit; et sic demum Vernum villam veniens, episcopos ac ceteros Aquitaniae primores ibidem obvius suscepit. Ad quorum multam petitionem filium sunum Carolum neccum bene spassatum<sup>j</sup> in Aquitaniani cum regio nomine ac potestate redire permittit.